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Sunuş

Çağdaşı olan yazarlarla birlikte düşünüldüğünde Halikarnas Balıkçısı’nın 
edebiyat programının öncelediği izleklerin Türk edebiyatı için önemi 
daha belirgin hale gelecektir. İnsanı tek başına değil doğayla kurduğu 
ilişki çerçevesinde odağına alan, çok sevdiği Arşipel biyocoğrafyası 
üzerinde insanın mutlak hâkimiyetini reddeden, bu biyocoğrafyayı 
oluşturan flora ve fauna üyelerinin üzerine tek tipleştirici bir bakışla 
değil hassasiyetle eğilen, denizi “karaların bakışıyla kirlenen” özerk 
bir varlık olarak değerlendirip eserlerinin merkezine yerleştiren Ba-
lıkçı, tüm bu yönleriyle Türk edebiyatında doğaya uyanışın ilk ve en 
büyük temsilcisidir. Oxford’da Yakın Çağlar eğitimi almasının kendi-
sine kazandırdığı formasyon ile Anadolu’nun özellikle onun Ege kı-
yılarının medeniyet tarihindeki önemini ortaya çıkarmak için uğraşır. 
Kurmaca dışı düzyazılarının hemen hepsi karşılaştırmalı mitoloji ve 
etimoloji örnekleriyle zenginleştirmeye çalıştığı bu tezi odağına alır. 
İlk kez 1925’te İstiklal Mahkemesi kararıyla geldiği Bodrum’da geç-
miş yaşamının travmalarından arınan ve içindeki Akdenizlinin potan-
siyelini ortaya çıkaran yazar, Akdeniz’i kendisi için yeniden doğuş/
öze dönüş anlamı taşıyan yaşam coğrafyası olarak seçer ve edebi-
yat coğrafyası ile birleştirir. “Tabiattan aldığını tabiata geri vermek” 
üzerine kurulu yaşam misyonunun sevkiyle kendini oranın kültürüne 
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yayımlanan “Halikarnas Balıkçısı’ndan Merhaba” programında yap-
tığı konuşmaların deşifresi olmak üzere 8 deneme, 1 otobiyografi, 1 
mektup ve son olarak başlangıçta çeviri zannedilip sonradan telif ol-
duğu anlaşılan 1 anı-roman türünde eser çalışmanın birincil kaynak-
larını oluşturmaktadır 1. Külliyat içinde değerlendirdiğimiz 6 öykü, 
5 roman ve 4 deneme Balıkçı hayattayken kitap halinde basılmış, 
geri kalanlar ölümünden sonra yakın dostları ve araştırmacılar ta-
rafından gazetelerden derlenip yayımlanmıştır. Yakın dostu Azra 
Erhat’ın Balıkçı’nın kendisine yazdığı mektuplardan yararlanarak 
bir araya getirdiği Düşün Yazıları ile Mektuplarıyle Halikarnas Ba-
lıkçısı ve Ege Üniversitesinde Prof. Dr. Ömer Faruk Huyugüzel yö-
netiminde Sevilay Öğüt’ün hazırladığı mezuniyet tezinin kitaplaş-
ması neticesinde gün yüzüne çıkan Bulamaç sayılmazsa ölümünden 
sonra yazarın külliyatını devam ettirme işini Şadan Gökovalı üstlen-
miştir. Balıkçı’nın kendisine emanet ettiği gazete kesikleri ve görsel-
lerden oluşan evrak yekûnundan faydalanan Gökovalı, araştırmala-
rını dönem gazetelerinde yaptığı arşiv çalışmalarıyla destekleyerek 
yazarın daha önce yayımlanmamış bazı eserlerini tespit eder. An-
cak Şadan Gökovalı, eserleri yayına hazırlarken birtakım müdaha-
lelerde bulunur. Bu müdahaleler, üslubun sadeleştirilmesiyle sınırlı 
kalmayıp mevcut kitapların isimlerinin değiştirilmesi ve türsel ay-
rımlar gözetilmeksizin yazıların bir araya getirilmesi gibi tahribat-
ları da içermektedir. Yayımlanmamış eserleri okurla buluşturmak 
amacıyla giriştiği işlerde Gökovalı, Halikarnas Balıkçısı’nın kale-
minden çıkmış kitapların tasniflerini değiştirerek onlara yeni isim-
1 Balıkçı ölümünden önce Tales, Demokritos ve Homeros’un öne çıkarıldığı Ana-

dolu Uluları adlı bir esere başlamış ancak bunu tamamlamaya ömrü yetmemiştir 
(Gökovalı, 2002b: 168). Azra Erhat ile ortak bir kitap yazma arzusunda olduğunu 
da mektuplarında dile getirir. Ayrıca kendisinin ölümünden sonra mektupların 
yayımlanmasını da bizzat Balıkçı 25 Mayıs 1957 tarihli mektubunda Erhat’a 
iletmiştir (Erhat, 1976: 9). Bunlar dışında Narthex isimli bir dergi ile bir de the-
saurus (eş anlamlılar sözlüğü) çıkarmayı planladığını Azra Erhat’a mektupları 
aracılığıyla bildirmiştir (Halikarnas Balıkçısı, 1981: 8, 17).
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sahip çıkmaya, florasını zenginleştirmeye, güzelliklerini tanıtmaya 
adar. Bodrum’a sayısız bitki fidanı kazandırır, güney bölgelerde na-
renciye tarımını geliştirmek üzere bir el kitabı yazar, rehberlik yapar, 
resim çizer, öykü ve romanlarının yanı sıra Türk edebiyatına edebî 
otobiyografinin, karşılaştırmalı mitolojinin, doğa yazınının, ekokül-
türel okumaların başarılı örneklerini kazandırır. Tüm bu yönleri ve 
müzikten dansa, tarihten dinlere, tarım ve turizme kadar uzanan çe-
şitlilikte entelektüel birikimiyle “son bin fen” ilan edilir. Bugün ede-
biyat tarihinde Mavi Anadolucular olarak adlandırılan seçilmiş bir 
aydın grubuna fikirleriyle tesir eder. Akdeniz temelli bir kimlik ta-
sarımı ve söyleyiş tarzını Türk edebiyatına kazandıran Halikarnas 
Balıkçısı’nın eserlerini Akdeniz odağında okuyup değerlendirmek 
yazarın yaşamı ve eserleri arasındaki bağlantının açığa çıkarılması 
noktasında önem arz etmektedir.

Bu çalışma Halikarnas Balıkçısı’nın “sarmal yaşam”ında, “gö-
nül yurdu” olarak özümsediği Akdeniz coğrafyasının etkilerine ve 
bu etkilerin onun edebiyatındaki yansımalarına odaklanmaktadır. 
Bu çerçevede yazarın Cevat Şakir’den Halikarnas Balıkçısı’na dö-
nüşümünü ve bunda Akdeniz’in rolünü tartışmak; Akdeniz kimliği 
odağında değerlendirdiği, mitoloji ve etimoloji çalışmalarıyla zen-
ginleştirdiği Anadolu medeniyeti tezinin dayanaklarını sistematik-
leştirmek; edebiyat programının kaynağı olarak Akdeniz’e eğilmek 
ve estetik bir evreni temsil eden Arşipel’in eserlerinin edebiyat coğ-
rafyasına sunduğu malzemeleri tespit etmek çalışmanın temel çıkış 
noktalarıdır. Bu yolla yaşadığı coğrafyayla özdeşleşmiş bir yazar ola-
rak Balıkçı’nın yaşamı ve edebiyatı arasındaki bağlantılar Akdeniz 
kavramı etrafında ortaya konulacağı gibi her biri büyük bir anlatının 
parçaları niteliğindeki eserleri aracılığıyla Türk edebiyatında Akde-
nizli bir söylemin varlığı da tartışmaya açılacaktır.

Bu amaçla Balıkçı külliyatının tamamının birinci baskıları ça-
lışmaya dâhil edilip çalışmanın kapsamını oluşturmuştur. 7 öykü, 6 
roman, 1’i 1960’lı yılların sonlarına doğru TRT İzmir Radyosunda 
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adı geçen üç kitaptan çıkarılmamış, bu haliyle aynı öykünün iki ayrı 
yapıtta yer aldığı karmaşık bir durum ortaya çıkmıştır 3.

Yazarın ölümünden sonra onun gazete sayfalarında kalmış de-
nemelerini de bir araya getirerek okura sunan Gökovalı bunlarda da 
aynı yazıyı birkaç farklı kitaba almak veya kurmaca bir eseri düşünce 
yazıları içine yerleştirmek gibi yöntemler izler. Balıkçı külliyatı üze-
rindeki karmaşanın nedenleri yalnızca Şadan Gökovalı’nın keyfî edi-
toryal müdahaleleri ile sınırlı değildir. Bazı durumlarda yazarın biz-
zat kendisi de külliyatın tekrara düşmeksizin özünün kavranabilmesi 
noktasında büyük bir engel teşkil eder. Maddi kaygıların ve kural ta-
nımaz bir mizacın sevkiyle Balıkçı’nın tüm eserlerinde aynı mesele-
ler üzerinde dönüp dolaştığı hatta bazen aynı anlatı parçalarını farklı 
eserlere dâhil ettiği görülmektedir. Yazarın kendisi tarafından yapılan 
aşağıdaki açıklama Ötelerin Çocuğu 4 romanı özelinde bu durumun 
ulaştığı boyutu göstermesi açısından dikkate değerdir:

Aganta Burina Burinata’dan çok önce, yukarı aşağı otuz beş yıl önce 
yazmıştım. Roman yıllarca basılmadı. -Kokmasın diye olacak-, sala-
muraya yatırıldı. Kitabın doğmayışına ve eczanelerde kavanoz içerisine 
konulup gösterilen çocuklar gibi kalmasına acıdım. Romanda geçip 
de hoşuma giden vakaları ve bazı tipleri hikâye şekline sokup şurada 
burada basına vermiştim. O hikâyeleri okumuş olan okuyucular o va-
kalara ve tiplere romanda yine rast geleceklerdir (Halikarnas Balık-
çısı, 1956).

Röportajın ilerleyen bölümlerinde yazılış itibarıyla kendisinin ilk 
eseri olduğunu açıkça belirten Cevat Şakir, bu romanın parçalarını 
daha sonra çeşitli öyküleri ile Bulamaç ve Deniz Gurbetçileri roman-
3 Gökovalı’nın öykü kitapları üzerindeki tasarruflarının detayları için bk. Özbek, 

A. (2018). Cevat Şakir Kabaağaçlı Hayatı-Eserleri-Sanatı Üzerine Bir Araş-
tırma. Yayımlanmamış Doktora Tezi. Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsü, Ankara, 271-279.

4 Kitap ilk baskıdan sonra yazarın tercihi doğrultusunda Ötelerin Çocukları ola-
rak yayımlanır.
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ler verir. Külliyattan herhangi bir yönteme başvurmaksızın seçtiği 
öyküleri, eserlerde yer almayan birkaç yeni hikâye ile birleştirerek 
farklı bir yayınmış gibi sunar. Bu müdahaleler, metinleri ilk halle-
rinden uzaklaştırarak ortaya Balıkçı’nın imzasını taşıyan bir eserler 
kalabalığı çıkarır.

Söz konusu tahribatlar, yazarın öykü kitaplarında daha açık şe-
kilde kendini belli eder. Balıkçı’nın sağlığında basılan öykü kitapla-
rının isimleri şu şekildedir: Ege Kıyılarından (1939), Merhaba Ak-
deniz (1947), Egenin Dibi (1952), Yaşasın Deniz (1954), Gülen Ada 
(1957), Gençlik Denizlerinde (1973). Ege Kıyılarından ilerleyen yıl-
larda yazar tarafından ilk baskısı 30, ikinci baskısı 32 öyküden olu-
şan Merhaba Akdeniz’e dâhil edilmiş, diğerleri ise Cevat Şakir’in ha-
yatını kaybettiği 1973 senesine kadar aynı isimle okuyucu karşısına 
çıkmıştır. Şadan Gökovalı’nın müdahaleleri neticesinde bugün geli-
nen noktada Bilgi Yayınevi Halikarnas Balıkçısı imzalı öykü kitap-
larını bu isimlerle yayımlamaz. Gerçekte Şadan Gökovalı’nın seçki-
leri olan ancak yayınevinin Balıkçı’nın imzasıyla yayımladığı öykü 
kitaplarının isimleri şöyledir: Gençlik Denizlerinde (1983), Ege’den 
Denize Bırakılmış Bir Çiçek 2 (1983), Parmak Damgası (1986), Çi-
çeklerin Düğünü (1991) ve Merhaba Akdeniz (2014).

Bu karışıklığın sonuçlarını daha net kavrayabilmek adına yal-
nızca Merhaba Akdeniz’in yayın serüvenine göz atmak yeterlidir. 
İlk baskısı Balıkçı hayattayken 1947 yılında yapılan Merhaba Ak-
deniz’deki hikâyeler, Şadan Gökovalı tarafından yeni bir editoryal 
düzene tâbi tutularak Ege’den Denize Bırakılmış Bir Çiçek, Çiçek-
lerin Düğünü, Gençlik Denizlerinde ve Parmak Damgası arasında 
bölüştürülmüş ve Merhaba Akdeniz isimli kitap yayından kalkmıştır. 
Eser, 2014 yılında yine Gökovalı gözetiminde külliyata tekrar oriji-
nal ismiyle -ilk baskısının 1962’de yapıldığı şeklinde hatalı bir bil-
gilendirmeyle- dâhil edilse de içerisinde yer alan öyküler yukarıda 
2 Eser daha önce Ege’den ismiyle 1972 yılında basılmıştır. bk. Halikarnas Balık-

çısı (1972a). Ege’den. Milliyet Yayınları, b.y.
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